Prefeitura Municipal cle Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SA]VTO

LEI MUNICIPAL N". 2.426, DE 15 DE FEVEREIRO DE2O22,

DISPOE SOBRIT A CRIAÇAO DA SECIIF]TARIA
MUNICIPAI, DE PI,ANEJAMT],NTO E GESTAO

nsrn¡$ÉGICA No Ârvrelro Do uuNlcÍplo DE

MARncIIAL FT,oRIANo E oÁ oulRAS
pnovlnoNCIAS.

O PRI]FEI'|O MUNICIPAI, DE MARTJCI_IAL, FI-ORIANO, ESTADO DO I,SPíRIT'CI

SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz, saber que a Cârnara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguir-rte [.ei:

capÍtut,o t
Dos pRINcÍpros INS'nrucIoNAIS E FINAT,IDADE

Art. 1" - Fica criada a Secretaria Muuiicipal cle Planejamento e Gestão E,stratégica, que

passará a integrar à Estrutura Administrativa cla Prefeitura Muntcipal de Marechal

Floliano/llS, effl collsonância à Lei Municipal n". 565, cle 07 de noverlbro cle 2005 e sLìas

respectivas alterações subor"dinadas drretamente ao Chefe do Poder Executivo.

$ 1". Irica criaclo o Cargo de Provimento cn Cornissão cle Secretário MLrnicipal de

Planejamerrto e Gestão Estratégica, Referência E-A-4 a ser insericìo na Bsttutura

Administrativa clo Município de Mareciral lìloriano constante da l.ei Mur-ricipal n". 565, de 07

de novembro de 2005, a que se refere o Anexo I e suas respectivas alterações;

$ 2". lìica criado o Cargo de Provirnento err Comìssão de Subsecrctário Mr"rnicipai cle

Planejarnento e Gestão Estratégica, rcfer'ência C-E-1, no valor de R$ 3.000,00 (três rnil reais)

a ser inserido na Estrutura Administrativa clo Município de Marechal Floriano constante da

Lei Municipal nn. 5ó5, de 07 de nover.nblo clc 2005 e sLras t'espectivas alterações;

$ 3". Frca criado o Departatrento cle Adrninistração Iìstratégica e Gestão Orçarnentária -

DAE,O;

Rua David Canal, no 57, Centro, Marcchal Floriano/ES. CEP: 29.255-000
Telefax: (O**)27 32BB-136/ / (O**)27 328B-1111'

Prefeitura Municipal de Marechal F loriano
ESTADO DO IiSPIRITO SANTO

$ 4'. Ficarn criados 02 (dois) Cargos de Provirnento em Cornissão de Assessor Especial de

Planejamento e Acompanhamento Orçarnentário, Referência C-E-z, no valor de R$ 2.600,00

(dois rnil e seiscentos reais) a ser inserido na Estrutura Administrativa do Município de

Marechal Floriano constante da Lei Municipal n". 565, de 07 cle novembro de 2005 e suas

respectivas alterações ;

I - O cargo cle Assessor llspecial de Plarrejarnento e Acornpanhamento Orçarnentário a que se

refere o caput deste artigo será ocupaclo por pessoa qr-re detenha forrnação técnica, tecnólogo

ou nível superior.

$ 5". Fica criaclo o Departamento de Aclministração Fistratégica e Gestão Financeira - DAEF;

$ 6u. Ficam oriaclos 02 (dois) Cargos de Provirnento em Cornissão cle Assessor Especial cle

Planejarnento e Acornpanharnento Financeiro, Iìeferôncia C-E-2, no valor de R$ 2.600,00

(dois rnil e seiscentos reais) a ser insericlo na Bstrutura Adrninistrativa do Murricípio de

Malechal Floriarro constante da l-ei Mr-rnicipal n". 565, de 07 de novembro de 2005 e sllas

respectivas alterações;

I - O calgo cle Assessor Especial de Planejamento e Acompanhamento Orçatnentário a que se

refere o caput deste artigo será ocupado por pessoa que cletenha forrlração técnica, tecnólogo

ou nívcl superior.

CAPI'I'ULO II
DA COMPIìTENCIA

Art.2"- São colnpetêr-rcias da Secretaria Mr-rnicipal cle PlanejalneÍìto e Gestão Estratégica

I - planejar, coordenar, elaborar e executar o Plarto Geral de Governo;

II - planejar, coordcnar, elaborar e sLìpervisionar o Plano Plurianual - PPA cle toclas as

unidacles da estn-ltura organizacional do Poder Bxecutivo, Administração Indireta e

Legislativa;

Rua David Canal, no 5/, Centro, Marechal Floriano/ES. CEP: 29.255-000
Telefax: (O*x)2,7 32.88' 136 / / (O**)27 32BB- 1111.

Prefeitura Municipal cle Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

III - planejar, coorclenar, elaborar e superrrisic)r'ìar a Lei de Diretrizes Orçamentár'ias - Ll)O de

todas as trniclades da estrutura organizacional clo Poder Executivo, Adr¡inistração Irrdireta e

Legislativa;

IV - plariejar, coordenar, elaborar e supervisionar a I-ei Orçamentária Anual - LOA de todas

as unidades da estrutura organizacional do Pocler Executivo, Adrninistração Indireta e

Legislativa

V - estabelecer nonnas e proceclirnentos a sercrr observados por toda a administração visanclo

garantir e drsciplinar o acompanhamento dos resultaclos previstos nos Plano Plurianual - PPA

do cumprimento das metas fìscais e clas pnoriclacles definidas na l-ei cle Diretrizes

Orçarnentárias - I-DO;

V[ - estabelecer nolmas e procedirnentos a screlll observados por toda a adurinistração

visando garantir e disciplinar a realização de Audiências Públicas para apresentar e debater

coffr a população o PPA, a LDO e I.OA;

VII - ar-ralisar e avaliar as propostas clas Secretarias Mr.rnicipais e clos Funclos Mur,icipais con-r

base no Plano Plurianual e na [-ei cle Diretrizes Orçarlentárias;

VIII - promover o planejanrento hnanoeiro, obscrvando o orçamento bem cclmo analisar toclas

as dernandas pertinentes com despcsas clc consumo c serviços advindos das Secretarias

Municipais e dos Fundos Municipais;

IX - acornpanhar, monitorar e avaliar as impler-nentações das políticas c a execução de planos,

progralnas, projetos c ações govcrnarrentais no Muntcípio;

X - estabelecer diretrizes, nonnatizar c coordcnar tecnicamcnte as atividades de planejalrento,

prograrnação orçalrentária, acourpanharnellto, monitoramento e avaliação das ações

govenlamentars no ânibito da Aclrlinistração Pútblica Municipal.

XI - realizar corrì a Secretaria Municipal dc Firranças, estudos para estimativa de receita e

elaboração da progratnação fiuanceira do mr.rnicípio;

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano/ES. CEP: 29.255-
Telefax: (O*x)2-7 3?-BB-7367 / (O**)27 32BB- 1 111

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

XII - a Secretaria Municipal de Planejarxerlto c Gestão Estratégica estará diretarnente ligada

ao Gabinete do Prefeito e a Secretaria Municipal de F-inanças;

Art. 3u - Para a organiz,ação e realização clas suas atividades admir-ristrativas, compete a

Secretaria Municipal de Planejarnento e Gestão Ilstratégica:

I - execução clas atividades admir-ristrativas, orçamentárias e f,rnanceiras da Secretaria,

provendo supode à realização dos prograrrìas, projetos e atividades;

II - apoio à execução das ativiclacles de plaucjamento, organização e operacionalização dos

sistelnas de informações gerenclals rnternos ou externos,

III - coordenação das atividacles internas, en1 cspecial o protocolo de documentos ofìciais,

atendirnento ao público e trâmite cle processos administrativos;

IV - apoio ao planejar-nento e ao procosso decisório relatrvo às políticas, diretrizes, programas,

projetos e ativiclades cla Secretana;

Art. 4" - E cornpetência do Subsecretár'io Murrìcipal de Planejamento e Gestão Estratégica:

I - assessorar de modo direto c indiretameutc o Secrctário Municipal cle Planejamento e

Gestão ì3stratégica em todas as ações, clenlancJas e clepartamentos da secretaria bem como

exercer outras ativicìades correlatas;

II - representar nas ausências o Secretário our por slla cletennirração expressa;

III - substituir o Secretário ar-rtomaticamente em suas faltas ou irnpedirnentos e suceclê-lo em

casos de vacância do cargo até nomeação de novo titular pelo Chefe do Poder Executivo.

IV - prestar auxílio ao Preleito e dclnais órgãos nos assuntos relacionados à fon-nulação,

coordenação e acompanlrarnento clo cumprimento clas metas de governo relacionadas à

sua secretaria.

Rua David Canal, no 57, Centro, lvlarechal Floriano/ES. CEP: 29
Telefax: (O**)2.7 32BB-1367 / (O**)27 32BB- 1111.

-000

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRTTO SANTO

Art. 5u - São atribr.rições do Departamcnto de AcLninistração Estratégica e Gestão

Orçamentária - DAEO e do cargo de Assessor l:special cle Planejarnento e Acompanhanrellto

Orçanrentário, Referê ncia C-F'2:

o Definir critér'ios para monitorarnento das ações e programas do PPA, LDO

e LOA;

o Organizar os prog amas e respectivas ações desenvolvidas pelas

Secretarias e Fundos Municipais;

o Coletar perioclicamente ern períoclo pré-detenninaclo clados para análise do

PPA, t.DO e t.OA;

o Acompanhar, tlonitorar e avaliar a irnplernentação e a execução de

projetos e ações advindos das Secretarias Mr"uricipais quanto ao controle de saldo

orçamentário das pastas;

o Acompanhar, revisar e rnonitorar junto ao Gabinete do Prefeito as

demandas das secretarias quanto ao ârnbilo de saldo orçarnentário nos processos de dispensa e

licitação;

o Acompanhar rcvisar c rnonitorar a clemanda orçan-rentária dos convênios

na esfera federal e estadual junto ao Setor de Convênios;

o Acompanhar e controlar juntamente com o l)epartamento de

Planejarnerrto e Gestão Financeira o saldo das clotações do orçamento anual - I-OA;

e Acompanhar e assessorar o Departarnento de Planejamento e Gestão

Financeira na elaboração do PPA, LDO c I-OA;

¡ Excrcer outras ativiclades correlatas.

Art. 6n - São atribnições do Departarnento de Administração Iìstratégica e Gestão F'inanceira-

DAEF e do Assessor lìspecial de Planejaureuto e Acompanhamento lìinanceiro, Referência C-

E-2:

I - coorclenar e promover junto a Secretaria Municipal de Finanças o estudo para estimativa de

receita e elaboração da prograuação financeira do rnunicípio,

II - acompanhar, rnonitorar c avaliar a implcurentação e a execlìção de projetos e ações

advinclos das Secretarias Municipais quanto ao controle 1ìnanceiro das pastas;

III - acornpanhar, revisal e rnonitorar jr-rnto ao Gabinete clo Preleito as demandas das

Secretarias quanto ao ârnbito financeiro nos processos de clispensa e licitação;

IV - acompanhar, revisar e lnonitorar a demanda fiuanccira clos convênios na esfera federal e

estaclual jur-rto ao setor de convênios;

Rua David Canal, no 57, Centro, Marcchal Floriano/ES
Telefax: (Ox*)27 32,88"1367 / (O**)27 32BB-111

5-000

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO IJSPIRITO SAIVTO

V - acornpanhar e controlar juntarnente corn o Depaftamento de Planejamento e Gestão

Orçarnentário o saldo das dotações do orçamento anual-LOA;

VI - acompanhar e assessorar o Deparlamento de Planejamento e Gestão Orçarnentário na

elaboração do PPA, LDO e LOA;

VII - exercer outras atividades correlatas;

Art, 7n - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir os créditos adicionais

necessários para fazer face às despesas clecorrentes desta Lei, obedecido ao disposto no aft.

43, $$ e incisos da Lei n".4.320164.

Art. 8" - Esta [.ei entra ern vigor a contar de sua publicação

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,

Mareclral Floriano/ES, l5 de Fevereiro de2022

T,ORE,NZONI

Prefcito Municipal

Prefeitura Municipul de Marechal Floriano
SANCIO

OUE RECEBE O N

Projcto rle Lei N" 01212022 - Aulor: João Carlos Lorenzoni - Pref'eito

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano/ES. CEP: 29,255-000
Telefax: (O**)27 32BB-1367 / (O**)27 32BB-1111.